Hierin fehlte Nr. 8

am 10.4.1917.

Suchier.

K.
M

DISPV TATIO IN AVGVR ALIS MEDICA
DE
NYCTALOPIA
SEV
CAECITATE NOCTVRNA
QVAM
ANNVENTE DIVINO NVMINE
EX DECRETO
GRATIOSAE FACVLTATIS MEDICAE
PRAESIDE
CAROLO AVGUSTO DE BERGEN
MED. DOCT. ET PROF. PVBL. ORD. FAC. MED. h. t. DECANO
ACAD. CAESAREAE NAT. CVR. SODALI
HAEREDITARIO IN ROSEN GARTHEN
PRO GRADV DOCTORIS
SVM MISQUE IN MEDICINA HONORIBVS ET PRIVILEGIIS
LEGITIME IMPETRANDIS
IN AVDTORIO MAIORI
PVBLICO ERVDITORVM EXAMINI
SUBMITTIT
RESPONDENS
IOHANNES CHRISTIANVS WEISE
RENNEBECKENS MESO-MARCHICVS.

AD DIEM III. AVGUSTI MDCCLIV.

FRANCOFVRTI AD VIADRVM,
EX OFFICINA IOANNIS CHRISTIANI WINTERI,
ACAD. REG. TYPOGR.

CAGLIARTE NOGJARNA

VD. DIESM III AGUSTI MDCCCLXII

PRAEFATIO.

Absolutis iampridem studiis academicis, ea nuper mente ad aliam Viadrinam accessi, ut honores doctoriales caperem, sollicitus interea de edendo quodem specimine percepi, immo vidi & legi, quandam ex nuperis Dominis Candidatis raram & speciosam de *Nyctalopia* materiam thematis inauguralis loco ventilasse, neque tamen hanc absolvisse, sed eius alteram speciem, quam *cecitatem nocturnam* vocant, intactam reliquisse. Quare animo mecum constitui, si meo arbitrio relictum foret, occasionem speciminis, quod & novitate & sua non minus utilitate fese commendat, non facile præterire, sed incepsum antecessoris

A 2
mei

III.

mei laborem strenue continuare & ad finem perducere. Annuit huic meo proposito Gratiola Facultas, stimulos addidit Excell. D. Praeses, & huius quicquid est laboris præmia me reportaturum confido, si benevoli Lectoris consensum, quod spero, promittere mihi possum. Rem itaque paucis adgredior.

§. I.

Si quis, qui interdiu bene videt, & in cuius oculis sedula inspectione nullum palpabile & in sensu occurrentis vitium detegimus, conqueritur, se vesperi debili gaudere visu, noctu autem, quamvis stellæ coruscant aut luna splendeat, nihil prorsus videre posse, eamque cæcitatem novæ auroræ adventu euangelere, ita, ut sequenti die, quamdiu Phœbus medio vagatur olymbo, æque bene remota & propinquâ discernat & videat obiecta, vt quisque alius sanus, labente autem nocte iterum coecus sit, is Nyctalopia seu cæcitate nocturna laborare dicitur.

§. II.

In etymologiam termini *νυκταλωπίας* inquirere superdeo, quia hoc factum esse video in præcedenti specimine, consentio enim, immo convictus sum *νυκταλωπίας* vocabulum duplēm habere sensum, & denotare æque visonem, ac cæcitatem nocturnam.

§. III.

§. III.

Descriptio huius morbi (§. I.) tam manifesta prodit signa, vt vel ex his solis hic adfectus ab omnibus aliis visionis vitiis discerni commode possit. Supersunt tamen quædam a quibusdam scriptoribus commemorata signa & plura adhuc symptomata, quæ attentione quadam indigent, quare expedit recentiorum quorundam, qui hunc adfectum experti sunt historias hic paucis enarrare & consequari loco ex his vera signa et causas eruere.

§. IV.

Inepta cæteroquin videtur quæstio, quam movet E. FERDINANDVS (a) an scilicet nyctalopia sit adfectus morbos nec ne? cum, qui hac laborant, in cæteris ad sanitatem tuendam necessariis functionibus non aegrotent; sed cum morbi natura ex functionibus laesis definiatur, & nyctalopia nihil aliud sit, quam actio visus laesa nocturno tempore contingens, omnino hic adfectus morbosus est, & ad morbos visus pertinet.

§. V.

Morbi vero a me nunquam visi & observati symptomata & caussas non nisi ex historiis auctorum fide dignorum supplere possum, fide autem dignos iudico, qui non ex aliorum relationibus, sed ex propria experientia adfectum hunc litteris confignarunt. Dum vero in his evolvendis occupor, singulari fortuna contigit D. Præsidi, quod in proprio vicu subditum invenerit iuvenem hoc ipso adfectu laborantem. Huius adfectus historiam mihi benebole communicatam, præmissis aliorum fide dignis relationibus

A. 3

subne-

(a) Histor. et casus med. hist. 51. p. 156.

subiectam, in primis quod lucem ad eruendam mali indolem foeneretur non contemnendam.

§. VI.

E. FERDINANDVS I. c. sequentem morbi descriptionem habet. IOH. RAMBAZZVS Messapiensis puber temperamento frigido donatus, praesertim circa caput ad humidum & frigidum vergens, drepente incidit in nyctalopiam, nam de die videbat, occidente vero sole deterius, de nocte fere nihil, & hoc symptomate per quindecim dies laboraverat. In lumine lunae nihil, in lumine lucernæ aliquantis per videbat, & a propinquo hic puber dolorem habebat in angulis internis oculorum cum gravitatis sensu, sed de reliquo oculi bene habebant. Solis noctisque degebat in aere humido -- ubi palustres erant aquæ, circa principium octobris. Causam ego puto esse aerem humidum & autumnalem. Curationis ergo iussi, ut mutet solum -- & ad oppidum commigret. Panem dedi cum semine arisi & foeniculi coctum. Potus erat decoctum Sassafras & ligni sancti -- motus sit moderatus, somnus non nimius. Ira nihil nocet. Nam testor -- me -- octo observasse nyctalopas incipientes & pueros & senes & omnes fuisse a me curatos praescriptis remedii intra quadraginta dies. Plura quidem auctor alia habet medicamina, sed mihi tanti non visa.

§. VII.

In Transactionibus Anglicanis no. 159. sequens exstat casus, Juuenis cæcitatem nocturna corripiebatur, toto die æque perspicax erat visus ac ulli alteri homini, vicina, remota, & loco obscuro æque acute videbat ac ullus aliis modo lucis diurnæ paucissimi radij supereffent, verum sub occasum solis incipiebat.

piebat æger nebulas videre, & quo plus sol ad horizontem declinabat, eo nebulae increaserant, et tandem sole absente plane nihil videbat. Ad lumen lunæ & candelarum non videbat, & pupilla ad hæc lumina immobilis manebat.